

**BILAN ACTIF**  
**OGEC SAINT LUC CAMBRAI CEDEX**

ACTIF	EXERCICE N (selon ANC 2018-06) du 01/09/2022 au 31/08/2023			EXERCICE N-1 (selon CRC 1999-01)
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS (à déduire)	NET	NET
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :</b>				
- Frais d'établissement	-	-	-	-
- Frais de recherche et de développement	-	-	-	-
- Temporaires d'usufruit	-	-	-	-
- Concessions, brevets, licences,	-	-	-	-
- Autres Immobilisations Incorporelles	100 923	72 986	27 937	14 336
- Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-
- Avances et acomptes sur Immobilisations Incorporel	-	-	-	-
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>100 923</b>	<b>72 986</b>	<b>27 937</b>	<b>14 336</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES :</b>				
- Terrains	-	-	-	-
- Constructions	20 835 279	15 250 478	5 584 801	5 302 489
- Constructions sur sol propre	-	-	-	-
- Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
- Installations techniques, matériel et ou	2 678 051	1 923 238	754 813	889 372
- Autres Immobilisation Corporelles	1 001 559	869 214	132 346	43 570
- Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-
- Avances et acomptes sur Immobilisations corporelle	-	-	-	-
- Biens reçus par legs ou donations destin	-	-	-	-
- Immobilisations grevées de droit (prêt à usage)	-	-	-	-
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>24 514 889</b>	<b>18 042 930</b>	<b>6 471 959</b>	<b>6 865 297</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES :</b>				
- Participations et créances rattachées	-	-	-	-
- Participations	-	-	-	-
- Créances rattachées à des participati	-	-	-	-
- Autres titres immobilisés	-	-	-	-
- Prêts	129 140	-	129 140	122 630
- Autres Immobilisations financières	33 535	-	33 535	33 535
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>162 676</b>	<b>-</b>	<b>162 676</b>	<b>156 165</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>24 778 488</b>	<b>18 115 916</b>	<b>6 662 572</b>	<b>7 035 798</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	-	-	-	-
<b>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES</b>	882	-	882	5 838
<b>CREANCES :</b>				
- Créances clients, usagers et comptes	167 412	48 743	118 669	156 598
- Créances reçues par legs ou donations	-	-	-	-
- Personnel et organismes sociaux	-	-	-	-
- Etat et autres collectivités publiques	-	-	-	-
- Autres	1 406 405	20 084	1 386 321	1 398 049
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>1 573 817</b>	<b>68 827</b>	<b>1 504 990</b>	<b>1 554 647</b>
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	100 000	-	100 000	100 000
<b>INSTRUMENTS DE TRESORERIE</b>	-	-	-	-
<b>DISPONIBILITES</b>	2 849 779	-	2 849 779	2 894 525
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	83 956	-	83 956	64 464
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>4 608 434</b>	<b>68 827</b>	<b>4 539 606</b>	<b>4 419 474</b>
<b>FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS (III)</b>	-	-	-	-
<b>PRIMES DE REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS (IV)</b>	-	-	-	-
<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (V)</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>29 386 921</b>	<b>18 184 743</b>	<b>11 202 178</b>	<b>11 455 272</b>

**BILAN PASSIF**  
**OGEC SAINT LUC CAMBRAI CEDEX**

PASSIF		EXERCICE N 01/09/2022 au 31/08/2023 (selon ANC 2018-06)	EXERCICE N-1 (selon CRC 1999-01)
F O N D S  A S S O C I A T I F S	<b>FONDS PROPRES</b>		
	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires	-	-
	Fonds propres complémentaires	572 100	572 100
	Valeur du patrimoine intégré		
	Apport sans droit de reprise		-
	Legs et donations avec contrepartie d'actifs immob		-
	Subventions d'investissement affectées à des biens		-
	Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de		-
	<b>TOTAL FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>	<b>572 100</b>	<b>572 100</b>
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires	-	
	Fonds propres complémentaires	-	
	<b>TOTAL FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>ECARTS DE REEVALUATION</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
R E S E R V E S	<b>RESERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	-	-
	Réserves pour projet de l'entité		
	Réserves pour investissements		-
	Réserves de trésorerie		-
	Autres réserves	315 726	315 726
	<b>TOTAL RESERVES</b>	<b>315 726</b>	<b>315 726</b>
	<b>REPORT A NOUVEAU</b>	<b>4 524 361</b>	<b>3 680 348</b>
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>699 969</b>	<b>844 014</b>
	<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	<b>6 112 157</b>	<b>5 412 187</b>
	<b>FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Apports avec droit de reprise		-
	Legs et donations avec contrepartie d'actifs immob		-
	Subventions d'investissement affectées à des biens		-
	Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de		-
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
S U B V E N T I O N S	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AFFECTEES A DES BIENS NON RENOUVELABLES</b>		
	Subventions d'investissement	2 351 812	2 627 101
	Subventions d'équipement		
	Subventions d'investissement reçues avec obligation		-
	Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scol		-
	Autres subventions d'investissement		-
	<b>TOTAL SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AFFECTEES A DES BIENS NON RENOUVELABLES</b>	<b>2 351 812</b>	<b>2 627 101</b>
	<b>PROVISION REGLEMENTEES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>DROITS DES PROPRIETAIRES (PRÊT A USAGE)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>2 351 812</b>	<b>2 627 101</b>
	<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>(I) 8 463 969</b>	<b>8 039 288</b>
	<b>FONDS REPORTES E DEDIES</b>		
	Fonds reportés liés aux legs ou donations	-	
	Fonds dédiés	-	
	<b>TOTAL FONS REPORTES ET DEDIES</b>	<b>(II) -</b>	<b>-</b>
P R O V I S I O N S	<b>PROVISIONS</b>		
	Provisions pour risques	76 873	-
	Provisions pour charges	352 161	310 968
	Provisions pour pensions et obligations similaires		
	Provisions pour gros entretien		-
	Autres provisions pour charges		-
	<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>(III) 429 034</b>	<b>310 968</b>
F D  D E T T E S	<b>FONDS DEDIES</b>		
	<b>DETTE</b>		
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associa	-	
	Emprunts et dettes auprès des établissements de cr	1 681 824	1 920 336
	Emprunts et dettes financières diverses	-	
	Avances et acomptes reçus	30 858	34 601
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	240 500	768 624
	Dettes des legs ou donations	-	
	Dettes fiscales et sociales	225 779	282 704
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
	Autres dettes	108 724	71 735
	Instruments de trésorerie	-	
	Produits constatés d'avance	21 490	27 016
	<b>TOTAL DETTES</b>	<b>(IV) 2 309 175</b>	<b>3 105 016</b>
	Ecart de conversion passif	(V) -	
	<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>(I) + II + III + IV+V) 11 202 178</b>	<b>11 455 272</b>

*[Signature]*

**COMPTE DE RESULTAT**  
**OGEC SAINT LUC CAMBRAI CEDEX**

01/09/2022 - 31/08/2023

	Exercice N	Exercice N-1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	0	0
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens	40 149	44 650
dont ventes de dons en nature	0	0
Ventes de prestations de service	3 834 047	3 437 697
dont parrainages	0	0
Production stockée	0	0
Production immobilisée	0	0
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	5 963 225	5 289 226
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	0	0
Ressources liées à la générosité du public	19 872	24 290
Dons manuels	19 872	24 290
Mécénats	0	0
Legs, donations et assurances-vie	0	0
Contributions financières	28 384	47 745
Reprises sur amortissements, dépréciations, provis	39 967	83 836
Utilisations des fonds dédiés	0	0
Autres produits	94	110
<b>TOTAL I</b>	<b>9 925 737</b>	<b>8 927 553</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	30 327	44 363
Variation de stock	0	0
Autres achats et charges externes	4 181 352	3 471 887
Aides financières	20 040	1 040
Impôts, taxes et versements assimilés	206 976	243 728
Salaires et traitements	2 741 264	2 477 507
Charges sociales	997 779	906 105
Dotations aux amortissements des immobilisations	1 314 218	1 289 706
Dotations aux provisions	41 193	55 194
Reports en fonds dédiés	0	0
Autres charges	45 550	16 637
<b>TOTAL II</b>	<b>9 578 700</b>	<b>8 506 167</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>347 038</b>	<b>421 386</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	4 026	2 410
Reprises sur provisions, dépréciations et transfer	0	0
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières d	0	0
<b>TOTAL III</b>	<b>4 026</b>	<b>2 410</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations	0	0
Intérêts et charges assimilées	13 810	14 549
Différences négatives de change	113	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières	0	0
<b>TOTAL IV</b>	<b>13 923</b>	<b>14 549</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-9 897</b>	<b>-12 139</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>337 141</b>	<b>409 247</b>

Le 13/12/2023

Page : 1 / 2

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	43 225	45 174
Sur opérations en capital	483 887	477 689
Reprises sur provisions, dépréciations et transfer	0	0
<b>TOTAL V</b>	<b>527 111</b>	<b>522 863</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	87 410	88 097
Sur opérations en capital	0	0
Dotations aux amortissements et aux provisions	76 873	0
<b>TOTAL VI</b>	<b>164 283</b>	<b>88 097</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>362 828</b>	<b>434 766</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
Impôts sur les bénéfices (VIII)	0	0
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>10 456 875</b>	<b>9 452 827</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>9 756 906</b>	<b>8 608 813</b>
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>699 969</b>	<b>844 014</b>

Le 13/12/2023

# Description de l'objet social

L'organisme de gestion (OGEC) a pour objet, dans le respect du droit français d'une part, du Statut de l'Enseignement catholique en France et des décisions du Comité national de l'Enseignement catholique et des accords conclus en son sein d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignements fondés par l'autorité canonique compétente.

Conformément à l'article 134 du Statut de l'Enseignement catholique, « l'organisme de gestion a la responsabilité de la gestion économique, financière et sociale d'un ou plusieurs établissements ; il l'exerce conformément aux projets de l'école, aux orientations de l'autorité de tutelle et aux textes internes à l'Enseignement catholique. Il contribue à assurer la mise en œuvre matérielle du projet éducatif. Il est l'employeur des personnels de droit privé».

L'OGEC peut se livrer à toute activité de gestion se rapportant directement ou indirectement, à l'éducation, l'enseignement, la formation dont la formation en alternance et la culture sous toutes leurs formes et, d'une manière générale, se livrer à toute activité en lien avec son objet principal.

L'OGEC peut passer convention avec l'Etat, les collectivités territoriales, ainsi qu'avec tout organisme concourant, même partiellement, à son objet.

L'OGEC peut acquérir tous les biens nécessaires à la réalisation de son objet ou en avoir la jouissance.

Compte tenu du caractère catholique des structures éducatives gérées, caractère qui transcende toutes les activités de l'association, l'organisme de gestion reconnaît l'autorité de l'évêque du lieu, du directeur diocésain, délégué épiscopal et celle de la tutelle, qu'elle soit diocésaine ou congréganiste, et s'engage à respecter toutes les dispositions du Statut de l'Enseignement catholique.

Etant donné l'appartenance de l'Association à l'Enseignement catholique et sa reconnaissance des structures diocésaines et régionales, l'association s'engage à respecter les décisions prises par le Comité Diocésain de l'Enseignement catholique et par le Comité Académique après examen des conséquences financières, notamment pour les mesures relatives aux schémas de formation (ouverture et fermeture de classes ou sections sous contrat et hors contrat).

Les membres de l'association faisant partie de la communauté éducative, le président ou son représentant participent au conseil d'établissement présidé par le chef d'établissement.

L'Association, afin d'affirmer pleinement son appartenance aux structures de l'Enseignement catholique, adhère à l'Union départementale ou diocésaine des Organismes de gestion de l'Enseignement catholique (UDOGEC) et, en l'absence de cette dernière, à l'Union régionale (UROGEC). Les UDOGEC et UROGEC sont regroupées au sein de la Fédération nationale (FNOGEC).

Dans ce cadre, l'association s'engage à acquitter les cotisations demandées pour le fonctionnement des structures de l'Enseignement catholique.

En sa qualité d'adhérente à l'UDOGEC ou à l'UROGEC, elle participe à toute action de solidarité mise en place par l'enseignement catholique (diocésain ou congréganiste).



# Faits caractéristiques

NEANT

## Evènements postérieurs à l'exercice

A la date d'arrêté des comptes par le Conseil d'Administration, la direction de l'institution n'a pas connaissance d'incertitudes qui remettent en cause la capacité de l'institution à poursuivre son exploitation de manière pérenne. En conséquence, les états financiers au 31 août 2023 ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

## Principes, règles et méthodes comptables

### 1 - Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Aucun changement de méthode comptable n'est à constater sur cet exercice.

#### 1.1 - Changement de méthode comptable

La première application du règlement ANC a été appliquée pour la première fois au cours de l'exercice clos le 31/08/2021

Aucun changement de méthode comptable n'est donc à constater sur l'exercice clos le 31/08/2023.

#### 1.2 - Changements d'estimation

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

#### 1.3 - Corrections d'erreurs

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

### 2 - Dérogations

Notre entité n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

### 3 - Principales méthodes comptables

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.





Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les informations complémentaires sur le bilan, le compte de résultat, ainsi que ceux relatifs aux engagements de l'entreprise et aux informations diverses sont présentées dans les notes ci-jointes.

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'H' followed by a horizontal line and a small loop.

# Notes sur l'actif

## Mouvements des immobilisations brutes

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions Réévaluations	Cessions Virements	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de recherche et de développement				
- Donations temporaires d'usufruit				
- Concessions, brevets et droits similaires				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles	76 223 €	24 700 €		100 923 €
Total	76 223 €	24 700 €	- €	100 923 €
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions	19 603 745 €	1 231 534 €		20 835 279 €
- Installations techniques, matériel outillage industriels	2 677 673 €	178 119 €	177 741 €	2 678 051 €
- Immobilisations corporelles et en cours	1 514 465 €	116 961 €	629 867 €	1 001 559 €
- Avances et acomptes				
Total	23 795 883 €	1 526 614 €	807 608 €	24 514 889 €
<u>Immobilisations financières</u>				
- Participations et créances rattachées				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts				
- Autres immobilisations financières	156 165 €	11 987 €	5 476 €	162 676 €
- Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés				
Total	156 165 €	11 987 €	5 476 €	162 676 €
Total Général	24 028 271 €	1 563 301 €	813 084 €	24 778 488 €



## Mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de recherche et de développement				
- Donations temporaires d'usufruit				
- Concessions, brevets et droits similaires				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles	61 887 €	11 099 €		72 986 €
Total	61 887 €	11 099 €	- €	72 986 €
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions	14 301 255 €	949 223 €		15 250 478 €
- Installations techniques, matériel outillage industriels	2 629 331 €	340 862 €	177 741 €	2 792 452 €
- Immobilisations corporelles et en cours				
- Avances et acomptes				
Total	16 930 586 €	1 290 085 €	177 741 €	18 042 930 €
Total Général	16 992 473 €	1 301 184 €	177 741 €	18 115 916 €

### Mode et durées d'amortissement

Désignation	Modes	Durées
<u>Immobilisations incorporelles</u>		
- Frais d'établissement	Linéaire	3 à 20 ans
- Frais de recherche et de développement	Linéaire	5 à 10 ans
- Donations temporaires d'usufruit	Linéaire	10 ans
- Concessions, brevets et droits similaires	Non amortissable	
- Immobilisations incorporelles en cours	Linéaire	3 à 5 ans
<u>Immobilisations corporelles</u>		
- Terrains	Non amortissable	
- Constructions	Linéaire	8 à 40 ans
- Installations techniques, matériel outillage industriels	Linéaire - dégressif	3 à 5 ans
- Autres immobilisations corporelles	Linéaire	3 à 15 ans
- Instal, agencements, aménagements divers	Linéaire	10 à 20 ans
- Matériel de transport	Linéaire	3 à 5 ans
- Matériel de bureau	Linéaire	3 à 10 ans
- Emballages récupérables, divers		

## Notes sur le passif

### Subventions d'investissements

	Valeur brute	Amortissement
Subventions d'investissements non renouvelables	7 828 360 €	5 975 591 €
Taxe d'apprentissage	553 417 €	522 436 €
Subventions d'investissements sur immob en cours et dons en cours	- €	
Autres subventions d'investissements	624 356 €	156 293 €
	9 006 133 €	6 654 320 €

### Provisions pour risques

Provision pour litiges	76 873 €
Provision pour indemnités de retraite	352 161 €
	429 034 €

Les indemnités de fin de carrière et autres engagements légaux ou conventionnels à devoir au personnel donnent lieu à comptabilisation dans les comptes 15.

Leur évaluation représente un engagement total au titre des IFC d'un montant de 352 161 € (dont 35 % de charges sociales).

Hypothèses d'évaluation retenues :

- Conventions collectives retenues : établissement d'enseignement privé.
- Départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- Date de calcul : 31/08/2023
- Le départ est à l'initiative du salarié.
- Personnel présent dans l'association au 31/08/2023. Les CDD sont exclus.
- Le salaire mensuel représente 1/12 ème du salaire annuel indiqué.
- Le taux d'actualisation est de 3 %.
- Le taux d'évolution des salaires est de 3 %.



**Variation des fonds associatifs**

	Solde initial	Affectation Résultat N-1	Subventions nouvelles	Annulation Subventions amorties	Virement compte à compte	Amortissement subv.invest.	Résultat N	Solde final
Valeur du patrimoine intégré	572 100 €							572 100 €
Réserves diverses ND	315 726 €							315 726 €
Report à nouveau (créditeur)	4 832 608 €							4 832 608 €
Report à nouveau (débitteur)	- 1 152 260 €	844 014 €						- 308 246 €
Subv. d'investissements Région avant 31/08/2021	7 115 549 €							7 115 549 €
Subv. d'investissements Région après 31/08/2021	312 927 €		193 076 €		- 33 584 €			472 419 €
Subv. d'investissements Région s/immob en cours	130 881 €				- 130 881 €			- €
Subv. d'investissements Département avant 31/08/2021	66 352 €							66 352 €
Subv. d'investissements Département après 31/08/2021	159 354 €							159 354 €
Subv. d'investissements Département s/immob en cours	14 686 €							14 686 €
Subv. d'investissements Région TUICE	- €							- €
Subv. Taxe d'apprentissage	612 989 €		14 944 €	- 74 516 €				553 417 €
Subv. d'investissement s/matériel autres	360 000 €		264 356 €					624 356 €
Subv. d'investissement Autres Organismes en cours	122 006 €				- 122 006 €			- €
Résultat de l'exercice	844 014 €	- 844 014 €					699 969 €	699 969 €
Amort. Subv. d'investissements Région avant 31/08/2021	- 5 481 877 €					- 324 640 €		- 5 806 517 €
Amort. Subv. d'investissements Région après 31/08/2021	- 91 685 €					- 20 874 €		- 112 559 €
Amort. Subv. d'investissements Département avant 31/08/2021	- 33 566 €					- 5 128 €		- 38 694 €
Amort. Subv. d'investissements Département après 31/08/2021	- 6 837 €					- 10 984 €		- 17 821 €
Amort. Subv. Pédagogiques Région	- €							- €
Amort. Subv. Taxe d'apprentissage	- 545 678 €			74 516 €		- 51 274 €		- 522 436 €
Amort. Subv. d'investissement s/matériel autres	- 108 000 €					- 48 293 €		- 156 293 €
<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>8 039 289 €</b>	<b>- €</b>	<b>472 376 €</b>	<b>- €</b>	<b>- 286 471 €</b>	<b>- 461 193 €</b>	<b>699 969 €</b>	<b>8 463 970 €</b>

**Mouvements des emprunts de l'exercice**

Désignation	Au début de l'exercice	Souscrits dans l'exercice	Remboursés dans l'exercice	A la fin de l'exercice
Emprunts auprès des établissements de crédit	1 919 332 €	- €	238 394 €	1 680 938 €
Emprunts divers	1 919 332 €	- €	238 394 €	1 680 938 €

**Échéances des emprunts**

Désignation	Reste dû	A un an au plus	A plus d'un an à 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit	1 680 938 €	240 400 €	940 158 €	500 380 €
Emprunts et dettes financières divers	1 680 938 €	240 400 €	940 158 €	500 380 €

**Collecte de la taxe d'apprentissage**

	2022/2023	2021/2022
Collecte Taxe d'apprentissage	19 564 €	76 170 €

**Notes sur le compte de résultat****Charges exceptionnelles**

Charges exceptionnelles de gestion	3 866 €
Charges sur exercices antérieurs	83 544 €
Dotation aux provision sur charges exceptionnelles	76 873 €
<b>TOTAL</b>	<b>164 283 €</b>

**Produits exceptionnels**

Produits exceptionnels de gestion	339 €
Produits sur exercices antérieurs	42 885 €
Quote part de subvention virée au résultat	483 887 €
<b>TOTAL</b>	<b>527 111 €</b>

## Autres informations

### Prévoyance enseignants et CSE

En raison du RGPD (règlement général sur la protection des données), les salaires bruts des enseignants n'ont pu être communiqués. Le calcul relatif aux charges sur la prévoyance et sur le CSE a donc été réalisé de manière la plus approchée possible de la réalité.

### Bénévolat

Le bénévolat de gouvernance est gratuit.

Le bénévolat d'ordre social n'a pas été valorisé car non significatif.

### Détail des charges constatées d'avance

Nature	Charges constatées d'avance
Diverses factures	76 422 €
Loyers	1 153 €
Assurances	805 €
Médecine du travail	5 576 €
<b>Total</b>	<b>83 956 €</b>

### Détail des charges à payer

Nature	Charges à payer
Intérêts courus	886 €
Fournisseurs - factures non parvenues	77 224 €
Taxe sur les salaires	15 300 €
Effort à la construction	19 651 €
Organismes sociaux	151 174 €
Autres charges à payer	8 511 €
<b>Total</b>	<b>272 745 €</b>



**Détail des produits à recevoir**

Nature	Produits à recevoir
Divers à recevoir	25 701 €
<b>Total</b>	<b>25 701 €</b>

**Engagements donnés**

Néant	
-------	--

**Effectifs des élèves**

	2022/2023	2021/2022
Externes	1 544	1 561
Demi-pensionnaires	981	925
Internes	44	46
<b>Total</b>	<b>2 569</b>	<b>2 532</b>

**Échéance des créances**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Participations et créances rattachées			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières	162 676 €		162 676 €
Bien reçus par legs/donations destinés à être cédés			
Créances clients, usagers et comptes rattachés	118 669 €	118 669 €	
Autres créances	1 386 321 €	1 386 321 €	
<b>Totaux</b>	<b>1 667 666 €</b>	<b>1 504 990 €</b>	<b>162 676 €</b>



### Échéance des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligatoires				
Emprunts et dettes Ets de crédits	1 680 938 €	240 400 €	940 158 €	500 380 €
Emprunts et dettes financières divers	886 €	886 €		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	240 500 €	240 500 €		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	225 779 €	225 779 €		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	108 724 €	108 724 €		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	21 490 €	21 490 €		
<b>Total</b>	<b>2 278 317 €</b>	<b>837 779 €</b>	<b>940 158 €</b>	<b>500 380 €</b>

### Effectif du personnel

	2022/2023	2021/2022
Effectif moyen	84	82
<b>Total</b>	<b>84</b>	<b>82</b>





## Provisions et dépréciations

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques et charges		310 968 €	118 066 €		429 034 €
Dépréciations	Sur immobilisations				
	Sur stocks et en cours				
	Sur usagers et comptes rattachés	70 760 €		1 933 €	68 827 €
	Sur comptes financiers				
	Autres dépréciations				

